
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 14/NQ-HĐND Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát năm 2026 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIII 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Khóa XV về Hướng dẫn hoạt động giám sát 

của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng 

nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Xét Tờ trình số 04/TTr-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2025 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Khóa XIII 

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát tại kỳ họp 

a) Xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, cơ quan 

Thi hành án dân sự tỉnh, Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh.  

b) Chất vấn và xem xét kết quả trả lời chất vấn. 

c) Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân cấp dưới.  

2. Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện giám sát chuyên đề 

Giám sát công tác tổ chức, vận hành đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp 

trên địa bàn tỉnh. 

3. Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của 

Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh  



 

a) Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân cấp dưới.   

b) Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn trong thời 

gian giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân. 

c) Hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân. 

d) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc thi 

hành pháp luật ở địa phương.  

đ) Giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát; giám sát việc giải 

quyết kiến nghị của cử tri. 

e) Giám sát chuyên đề: 

- Lĩnh vực kinh tế - ngân sách:  

+ Tình hình thu hút đầu tư vào khu kinh tế, khu công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh;  

+ Việc phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh; 

+ Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách trên 

địa bàn tỉnh năm 2026. 

- Lĩnh vực văn hoá - xã hội:  

+ Tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai 

đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

+ Tình hình triển khai thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế trên địa 

bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025. 

- Lĩnh vực pháp chế:  

+ Công tác chuẩn bị, tổ chức và thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031 trên địa bàn tỉnh; 

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, bảo vệ 

quyền lợi của người dân, đặc biệt là nhóm yếu thế.  

- Lĩnh vực dân tộc:  

+ Việc thực hiện chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2020 - 2025; 

+ Tình hình thực hiện giao, khoán bảo vệ rừng và chi trả dịch vụ môi 

trường rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: 



 

a) Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh; xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện các nội dung giám 

sát theo quy định.  

b) Giao Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các 

Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 

giám sát chuyên đề “Giám sát công tác tổ chức, vận hành đơn vị hành chính cấp 

xã sau sắp xếp trên địa bàn tỉnh”, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức 

giám sát chuyên đề “Giám sát công tác chuẩn bị, tổ chức và thực hiện cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh”.  

c) Trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh điều 

chỉnh, bổ sung Chương trình giám sát để triển khai thực hiện và báo cáo Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất. 

2. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám 

sát có trách nhiệm phối hợp, đáp ứng kịp thời, tạo điều kiện để hoạt động giám 

sát của Hội đồng nhân dân tỉnh được tiến hành thuận lợi, hiệu quả; nghiêm túc 

tiếp thu và triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện các kiến nghị sau giám sát, kết luận phiên giải trình, chất vấn tại các 

kỳ họp theo quy định.  

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 15 tháng 7 năm 2025. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khoá XIII 

Kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2025./. 

 

 CHỦ TỊCH 
  

(Đã ký) 

 

Nguyễn Đức Tuy 

 


